Apud geologos Ioannes Arintero⁸⁹ et Reginaldus Weingärtner⁹⁰ nomen obtinuerunt. Geographis adnumerantur Ludovicus Sales († 1807)⁹¹ missionarius ac spectator Californiae, Iosephus Vincentius Airenti⁹², († 1831), qui vario ingenio non minus quam zelo pastoralis excellens tabulas Peutingerianas illustravit. Henricus Vacas Galindo⁹³ Aequatorianae patriae limites orientales dimensus est. Linguisticam missionariam et ethnographiam conscripserunt Hertero et Malumbres pro Philippinis⁹⁴, pro Urubamba Aza⁹⁵, Tapie⁹⁶ pro indianis Brasiliae, episcopus Lagae⁹⁷ pro Congolensibus.

Scriptorum laudes in sermonibus edendis nacti sunt e. g. Laccordaire, Monsabré, Didon, Ollivier⁹⁸, Janvier⁹⁹, Bausa, Gaudenzi, Vera, Mauri¹⁰⁰, Urbano¹⁰¹, Thuente, Callan, McHugh, Skelly¹⁰², Denifle¹⁰³, Schultes, Pflugbeil, Bonaventura Krotz¹⁰⁴, Rings¹⁰⁵, dum de religione litteris promovendis varii¹⁰⁶ bene merebant.

Ephemerides collectionesque¹⁰⁷ pro rebus ordinis, biblicis, theologiae speculativae et practicae, historiae, pietatis, confraternitatum, missionum — probante¹⁰⁸ ordinis auctoritate — a fratribus aut eduntur aut adjuvantur.

§ 108. Rerum ordinis scriptores.

Ex quo ordo denuo in capitulis generalibus congregatus restorationis spem prae se ferebat, saluberrimas commissiones magistro generali dare gestiebat. Ita Romae 1838 capitulares (repetentes placita capituli generalis 1748)¹ commendant ac desiderant evulgationem Annalium ordinis, Actorum sanctorum ordinis, Actorum comitiorum generalium et aliorum scriptorum. Meta utique laudabilis, attamen ex temporum circumstantiis et defectu formatorum fratrum nondum attingenda. Ideo 1841 utilior et facilius proposita res est nempe editio nova atque aucta operis patris Fontana². Quae curante p. Lo-Cicero 1871 prodivit. Interea magister ordinis necessitatem historiae nostrae colendae, licet in genere, expressit³. Praesertim Itali et Galli variis monographiis hunc campum excolendum aggressi sunt. Anno 1868 Thomae Bonnet († 1895)⁴ studia bibliographica capitulariter laudantur.

Ex eius repertorio et notis Remigius Coulon fasciculos scriptoribus nostris annorum 1701/38 dicatos publicavit⁵.

Nomen et merita maxima, etiam in nostris gestis rebus erendis ac consignandis, Denifle sibi comparavit, indagationibus de mysticis dominicianis germanicis, Chartulario Parisiensi, et praecipue studio atque editione constitutionum ordinis sub Iordano et sub Raymundo fixarum⁶. Quod studium nostris et exteris historiographis admirationi est. P. Berthier, ob publicationem operum Humbertinorum littera magistri generalis cohonestatus, molem aliarum librorum de re dominicana producere non cessavit⁷.

Ex rerum perspicentia edoctus r. mus p. Frühwirth historiographiae dominicianae valentissima subsidia ministrare ratus est. Ideo Analecta ordinis ex anno 1893 edenda curavit⁸, quae licet exclusive historico scopo non inserviant, tamen in quacumque quaestione historica ordinis cum fructu consuluntur. Insuper desiderio ordinis⁹ tandem serie librorum satisfieri potuit, quibus inscriptio Monumenta ordinis Praedicatorum historica. In hac collectione prostant acta capitulorum generalium (1220/1844), dignum opus edito-

ris Benedicti Reichert efformantia¹⁰ atque insigne decus supremi magisterii patris Frühwirth.

Dum p. Danzas¹¹ tempora primaeva ordinis descripserat, pp. Balme, Collomb, Lelaidier chartularium S. Dominici compilarunt, p. Madonnet¹² in profundioribus articulis initia et vias ordinis explanante. Provincia Lugdunensis novam editionem et augmentum operis «Année Dominicaine» perfecit¹³. Antoninus Mortier magistrorum generalium historiam voluminibus 8 contentam conscripsit, quorum quaedam publice a Gallorum academia coronata sunt. Ad historiam aevi ultimi in notissima biographia r.mi p. Jandel auctore p. Cormier plura inveniuntur, sicut etiam idem auctor hagiographicis libris res nostras illustravit. Continuum incrementum historiographiae dominicanae partim cum beatificationibus aut canonismis connectitur¹⁴.

Diversarum regionum memorias evocarunt Poggio, Vigna, Bayonne, Berthier, Masetti, Ferretti et Taurisano pro Italiae praecipue centrali partibus, Cassitto, Vincentius Perrotta, Salzano Neapoli, Coniglione in Trinacria, Callus in Melita, Chapotin¹⁵, Mothon et alii pro Gallia, Marianus Rais y Rey († 1829) pro Aragonia (1808/18), pro Hispaniae conventu Salmantino et opera ven. Ludovici Granatensis Iustus Cuervo, pro rebus aliis Ludovicus Getino, Paulinus Alvarez et Beltran de Heredia, Fonseca et Ocio pro Philippinis, Carrasco pro provincia Bonaerensi, pro Chile p. Ghigliazza, pro Columbia Vincentius Cornejo et Andreas Mesanza, pro Mexicana terra Secundinus Martinez reimpressione historiae patris Franco. Victor F. O' Daniel¹⁶ splendida volumina de viris clarioribus provinciae S. Ioseph praestitit. In Hibernia p. McInerny, in Anglia pp. Palmer, Jarrett, Gumbley, in Belgio pp. Moulart¹⁷ et Arts¹⁸, in Neerlandia sollers p. Meyer¹⁹ monographias et studia emiserunt. Apud Slavos autem Giurgevich de dalmatina re, et Baracz de memoriis e monumentis polonicis bene meruerunt. Historiae in terris germanicis per Lamatsch, Denifle, Löhr, Reichert illustratae, particulari studio in collectione «Quellen und Forschungen» per doctissimum Paulum M. de Loe († 1919)²⁰ incoepta, dignissime promoventur. Plurimi fasciculi collectionum thomisticarum expositioni argumentorum historicorum destinantur. Circa missiones non iam plene sufficiunt scripta pp. Andreae M.²¹ (Meynard), Guglielmotti, Gentili, Cothonay, sed methodo securiore, quo Benno Biermann²² utitur, resumenda sunt.

c) VITA ET ACTIO APOSTOLICA.

§ 109. Ratio praedicationis et ministerii sacri.

Pro ascendentibus ad ministerium sacrum examen confessionis vel curae subeundum, et quidem trinum, ad normam capituli generalis anni 1748, in nostra epocha per capitula annorum 1838, 1841, 1862, 1901 repetitur et determinatur¹. Abulae 1895 votationem de moribus candidati ipsi examini confessionis praemittendam statuunt. Obiectum examinis confessionis seu curae non ad moralem practicam restringitur, sed etiam ad apologeticam, dogmaticam. ius ecclesiasticum, ius ordinis et privilegia extenditur².

Quod ad formationem directam et immediatam praedicatorum Verbi Dei spectat, ordo pro opportunitate iterum atque iterum normas et consilia curare et augere non omisit. Praecipue rationi et methodo praedicationis nostrae et r. mus p. Frühwirth mirabili sua encyclica diei 2 martii 1892 et capitulares tum Abulenses 1895 tum Venlonenses 1913³ mandatis suis⁴ proficue adlaborarunt. De cursu speciali sacrae praedicationis post studia ordinaria peracta habendo capitula generalia anni 1895 et sequentia decreverunt⁵. Et iuxta determinationem Venlonensem⁶ examen particulare in sacra eloquentia requiritur. Ob monita Pii X ad ordinem directa apud nos ea vigeant iam, quae postea Benedictus XV encyclica sua «*Humani generis*» pro quibuscumque ad ministerium verbi destinatis dignas normas vel edidit vel denuo edixit⁷. Specialis ratio studii praedicationis ad acta capituli Cauriensis 1920 adiecta invenitur⁸.

Novis temporis et mutationum socialium indigentis in praxi et applicatione praedicationis formae vel viae novae aperiendae erant. Ita capitula generalia his necessitatibus prospiciendo, normas varias dederunt de praedicatione sacra in maximis urbibus, ubi officinae industriales habentur, in paroeciis, in missionibus inter fideles, de cursibus exercitorum, de collationibus coram eruditioribus⁹.

Cum ad executionem fidelem praedicationis ipsa religio meritum suum annectere voluerit, de dignitatibus in munere praedican- di adipiscendis varie in coetibus generalibus¹⁰ mentio fit.

At ne tituli nimis quaerantur et cum in aliquibus regionibus adhuc magistri titulo praedicationis exsisterent et provincia Fran- ciae magistros praedicationis 1885 petivisset, capitulum genera-

le anni 1907 supprimendam honorificentiam magistri titulo praedicationis censuit, ubicumque non adest pontificia facultas hanc denominationem concedendi¹¹, nova dignitate (magistri s. praedicationis) anno 1920 creata pro praedicatoribus maximae praestantiae. In capitulo Cauriensi hoc titulo cl. mus p. Janvier insignitus est¹².

In plurimis provinciis missiones¹³ inter fideles et exercitiorum cursus dantur. Ut id efficacius obtineatur, particulares patres his laboribus speciali modo deputantur. Imo accidit ut — etsi plurimi egregie praedicant — eorum nomina prae laboris mole non retineantur. Profecto fratres huiusmodi in horreum Domini maiorem messem important, quam in paginas historiarum.

Demum paroeciale servitium ad praedicatorum officium saepissime additur¹⁴.

Pulcherrima verba, quae animum fratrum Praedicatorum vividiores ostendunt, dum de specifico suo munere professionem exhibent, citare hic libeat. Dixerunt enim patres, qui Venlonae ordinem totum repraesentarunt, Summum Pontificem alloquentes: «Ministerio verbi plus adhuc quam librorum compositioni usque ad extremum spiritum vitae instantes erimus, non iam propriis inclinationibus et proprio honori indulgentes, sed animarum lucri intuitu, ita ut sermo noster similis sit gladio ancipiti quo verum a falso radicitus separetur, iura Ecclesiae fortiter vindicentur et tot hominibus Dei gloria penitus egentibus auxilia perfecte accomodata subministrantur»¹⁵.

§ 110. Praedicatores egregii.

Maiores nostros praedicatores recensendo series praeclariorum verbi divini apostolorum detur, quae fide dignis ex catalogis vel relationibus et communi aestimatione congeritur.

Hispania multos magnique nominis praedicatores produxit. Ludovicus Ballester († 1817) plurima opera etiam suam eloquentiam sacram ostendentia et conservantia reliquit¹. Gundisalvus Ferragut († 1843) et splendidus ille Emmanuel Amado († 1846), Franciscus Coll, Iosephus M. Moran famam et successus praedicatorum aut missionariorum singularium reportarunt². Martinus Monterde plenus benedictionibus Dei et hominum inter summos praedicatores Hispanos numeratur cum Secundino Martinez († 1920)³ et Paulino Alvarez ob linguae copiam et sacrum zelum commendato. Epi-

scopus Marianus Cuartero⁴ Secundinus Martin, Avellinus Valdeparres, Iosephus Reguero, Emmanuel de la Calle, Zephyrinus Laviesca, Daniel Avellanosa, Emmanuel Ceballos, Antonius Garcia, Antonius Hernandez, Evaristus Arias, Raphael Menendez notandi sacri oratores exstiterunt vel existunt. Magnam gloriam ordini afferunt eloquentissimi sapientissimique praedicatores Albinus Gonzales Menendez Reigada, episcopus Nivariensis, et Ludovicus Urbano⁵. Hispani plures in latina America praedicabant. Insuper in Argentinensi republica pp. Boisdrón (+ 1924)⁶ et Luque, apud Chilenos Dominicus Aracena (+ 1874)⁷ specialiter nominantur.

Galli Dominicani hoc privilegium habent prae aliis provinciis, quod ab insigni viro et praedicatore summo, qui erat cl. mus Henricus Dominicus Lacordaire, restaurati sunt. Talentis specialibus copiose donatus sub disciplina regulari et meditatione S. Thomae profunditatem ad eloquentiam ipse adiecit, auditorum societatem mira vi ad Deum revocans et dirigens. De eius praedicationis ratione et fonte elogium in capitulo generali anni 1862 notat⁸: « Qua in re non est praeterendum, quod creditu erit fortasse difficile, Lacordaire sermones suos mira facundia, dictionis nitore, diffusa passim eruditione ac doctrina refertos, coram viris plerisque famae celebritate conspicuis, Parisiis, Lugduni, Tolosae, Burdigalis, Nanaecii, Metis, Leodii aliisque insignioribus locis prolatos, non praevis scripto concinnasse, sed quos ardua quidem ac proluxa mentis contemplatione praeconceperat sensus, hos in sacro suggestu ex abundantia cordis profudisse. Qui enim typis impressi avidè leguntur, sermones, arte stenographica (scire enim id praestat) excepti ab dicentis ore fuerunt ». Tantum influxum ipse, et fecit et reliquit, ut non solum saepissime velut mensura ceteris sacris concionatoribus existeret sed et nomen patribus pluribus ei in pulpito Dominae Nostrae Parisiensis succedentibus a Lacordaire mutuatum datum fuerit, e. g. pro Monsabrè⁹, Ollivier¹⁰, Didon¹¹, Janvier. Magno quoque honore afferendi sunt pp. Gardet, Vallée, Vuillermet, Béchaux, Padé, Kuhn, Garand, Raynal, Lambert¹².

Apud Italos inclaruerunt Octavius Chiariza (+ 1808), Thomas Buffa (+ 1837) «concionator imprimis egregius»¹³, Hyacinthus Lazarini, Prosper Tonso (+ 1852)¹⁴, Thomas Calvi (+ 1854). Qui purpura fulgebant viri eminentissimi Gaude, Bausa, Mauri¹⁵, verbo sacro iam commendati erant. Praesules ut Thomas Salzano, Hyacinthus de Ferrari¹⁶, Hyacinthus Rossi¹⁷, Laurentius C. Pampirio

tamquam concionatores excellabant. Pariterque post Thomam Gaudenzi (+ 1884) et Vincentium Lombardo (+ 1909)¹⁸ oratoria laude celebrantur Pius Ciuti, Antoninus Luddi, Reginaldus Giuliani¹⁹ cum ceteris pluribus.

Inter Melitae praedicatores maiores Marianus Fiteni (+ 1863)²⁰ emicat, etiam scriptione celebris. Dalmatiae partes per Dominicum Glegh (+ 1809), Archangelum Calich²¹, Hieronymum Vlahovich. Angelum Miskov²² illustrantur, dum ex Polonis Florentinus Gikendorf (+ 1887), Ludovicus Rychlik (+ 1890)²³, Constantius Zukiewicz reputatione magna gaudent. Inter Bohemos notentur Michael Hermann (+ c. 1831) et Alexius Parizek (c. 1821), quorum uterque laudes concionatoris et sacri scriptoris obtinuit²⁴.

In Hungaria Cornelius Böle praedicatoribus notioribus adnumeratur.

Linguae germanicae oratores sacros inspicientes primum Austriacos patres adducamus Petrum Meilinger (+ 1885), Hyacinthum Schönberger (+ 1887), Norbertum Geggerle²⁵. Si in Germania Henricus Pflugbeil, Albertus Kern, Mannes Rings, Andreas Schmitt, de verbo Dei proponendo meruerunt, prorsus egregius praedicator ad instar summorum oratorum sacrorum fuit Bonaventura Krotz (+ 1914)²⁶, qui in patria et in America septentrionali vitae hodiernae conamina pulcherrime et profundissime sub luce fidei metiens veritatem christianam audientibus impressit.

E Hollandis Vincentius De Groot insignis orator dicendus est. Iner patres, qui indefesse conferentias et instructiones de re catholica coram protestantibus habent, plures ob dicendi vim et ornatum laudantur²⁷.

Provincia Angliae recenset inter famosos praedicatores Albertum Buckler²⁸, Bedam Jarret, Hugonem Pope, Vincentium McNabb²⁹, Raphaellem Moss. Hibernia autem protulit summum concionatorem sui populi in saeculo XIX Thomam Burke³⁰, qui in patria aequae ac in Anglia et America septentrionali verbo et animarum zelo clarissimus evasit, pietate et litteris etiam celeberrimus.

In Statibus foederatis Americae septentrionalis varii patres potenti sermone fideles et populos allocuti sunt. Inter quos concionatores validiores pp. H. McKenna (+ 1917)³¹, L. Kearney, Ripple, Ignatius Smith, Gregorius Fitzgerald, R. Lawler, T. Schwertner³² alique numerandi sunt, Clemente Thuente in exercitiis daudis claro.

§ 111. Promotio rei catholicae inter protestantes et schismaticos.

Pro unione ecclesiastica efformanda fratrum zelus et industria nunquam cessarunt. In septentrionalibus partibus, in quibus protestantismus et variarum sectarum fides grassantur, in cursibus particularibus iis, qui ad fidem catholicam converti intendunt, occasio audiendi catholicam fidem genuinam praebetur¹.

In Anglia ab anno 1915 magis adhuc ab anno 1918 sacer zelus plurimum clericorum haud ultimo loco nostratum eo tendebat, ut societas fundaretur, quae catholicam doctrinam coram audientibus quibuscumque publice exponeret ad eradicanda praeiudicia et cognoscendam veritatem. Non directe conversio audientium ad fidem intenditur.

Quae societas vulgo Catholic Evidence Guild nuncupata, per totam Britanniam spargitur. Patres Dominicani huic operi collaborantes habitum patenter deferunt, exponentes unum vel aliud rei catholicae obiectum in discursu dimidiae horae, post quem difficultates ab audientibus motas resolvunt. Coram coetibus 1200 hominum vel amplius personis patres expositiones suas et responsiones dant². Huiusmodi conferentiae et discussiones et in universitariis civitatibus Oxoniensi et Cantabrigiensi acute et strenue actae sunt³.

Apud Belgas opus propugnationis fidei anno 1905 inceptum, in unionem apologeticam et doctrinalem litterarum excrevit. Quae flandica pars in Antverpiensi conventu habebat (Geloopsverteiding), pars gallica in conventu Leodiensi aemulabatur, scripta «Les Etudes religieuses» aliaque edendo⁴.

In Neerlandia opus, quod communiter «actio protestantium» vocatur, a nostris intrepide suscipitur et expletur. Augustinus Sasses anno 1919 in oppido Zwolle propius ad protestantes accedere cupiens, aliquos ad conventiculum invitavit, in privatis conferentiis ipsam catholicam doctrinam pandens. Successus huius initii animum dedit ad conferentias instituendas in ipsa conventuali ecclesia (1920). Progrediente hoc opere, varii patres velut praedicatores coram protestantibus designati sunt. Modus concionandi consistit in urbanae clarae catholicae veritatis expositione, solidis argumentis roborata, quin media commovendi animos auditorum excludantur e. g. per religiosam aedificationem. Post habitos sermones fasciculi et libelli respicientes materiam explicatam distribuuntur, foliis et mo-

nographiis ad instruendos animos incessanter pro divulgatione praeparatis. Preces tum patrum tum tertiariorum tum sororum et fidelium maiorem vim et efficaciam toti operi advocant. Proxime quidem hae conferentiae non inserviunt conversioni protestantium, sed ad destruenda praecudicia heterodoxorum in Ecclesiam. Dum Angli admittunt controversias, Hollandi sola expositione rem perficiunt. Imo ut protestantes magis ad coetus in catholicis ecclesiis incitentur, praesentia catholicorum durante illis conferentiis absolute interdicitur⁵.

Ad efformandam unionem ecclesiasticam Russorum orthodoxorum cum catholicis, Ioannes Omez⁶ alique, Sede Apostolica annuente, seminarium S. Basilii suscipiendis Russis destinatum 1923 fundarunt. Circa vocationes ecclesiasticas pro Russia ordo cogitat⁷.

§ 112. Missiones exterae apud infideles.

Circa annum 1800 infimum statum missiones exterae per catholicos cultae demonstrant. Cum ordo missiones quasi exclusive in ditionibus coronarum hispanicae et lusitanae haberet, non immediate hanc diminutionem missionariorum sensit, attamen in secunda et tertia decade annorum vel in his territoriis novum regimen exoptulabatur, nisi perductio missionum in ruinam abire deberet¹. Dum Lusitani sensim decidebant, centrum Occaniense in Hispania constitutum est, quo formationi missionariorum et prosecutioni missionum Philippinensis provinciae provideretur. R. mus P. Jandel «Plures missiones exterae (ait anno 1850)², ordini nostro commissae, languent et depereunt, et proximum diem videre est in quo nostris e manibus aliquot earum excident ». Lamentatur de paucitate fratrum ad missiones aptorum sed et rigorem admissionis ad tantum munus relevat notans: « Neminem eis (missionibus) applicare intendimus, quin prius per notabile tempus, et in quantum possibile erit, per aliquot annos, in uno perfectae observantiae conventu vocationem suam probatam habuerit, notasque non aequivocas suae constantiae suorumque in omnimodo virtutum genere progressum dederit. Ita simul et prosperitati missionum et aeternae saluti fratrum provisum erit, dum quicumque tanto muneri impares reperientur ab illo subeundo prudenter arcebuntur. et ii soli remanebunt, quorum virtus probata plenam fiduciam inspirare possit ». Re vera ex medietate saeculi XIX plures missionarii nostri ad exteras plagas transierunt.

Pro iure dein missionario nostro magni faciendum est statutum pro missionibus apud infideles, quod in capitulo generali Abulensi anno 1895 elaboratum et ordinatum est³, anno 1897 approbationem s. congregationis de Propaganda Fide ad quinquennium obtinuit⁴. Pariter tamquam momenti maioris considerandum est decretum eiusdem congregationis pro negotiis Ritus orientalis sub die 12 septembris 1896 editum, cui missiones nostrae apud orientales subiacent. Demum pro respectu, quem nostri dignitati et officio missionariorum semper gerebant, in legislatione recentiore favores et iura missionariis concessi apponuntur. Ita missionariis apud infideles eorum statio velut conventus formalis pro titulo praedicatoris generalis consideratur⁵, et ipsis missionibus repraesentationis facultas in comitiis provincialibus conceditur⁶.

Spiritu missionario sub Leone XIII et Pio X ubique vividiore florente fratres Praedicatores zelum suum ampliantes Venlonae in capitulo generali commendarunt, ut unaquaeque provincia missionem habeat⁷, et Friburgi optatur maior eruditio missionariorum pro officio suo⁸. Prorsus eximio modo ideam et opus missionariorum pressit r.mus p. Theissing, qui primus magister generalis missiones dominicanas personali accessu visitavit.

Cum Friburgi tum Caurii missionariis, si eis otium suppeteret, exarationes scriptae de moribus populorum infidelium et de regionibus missionandis colendisque suscipiendae commendantur⁹. Relationes de statu singularum missionum in Analectis annuatim publicandae per capitulares generales anni 1916 inculcantur, forsitan ut desiderio Venlonae expresso de ephemeride missionali ordinis habenda¹⁰ morem gererent. Si sorores germanicae missionariae in Africa meridionali ab anno 1911 suam ephemeridem missionariam habuerant, ab anno 1917 provincia Philippinarum folia periodica «Las misiones Dominicanas» fundavit. Quibus alia folia in variis ordinis ditionibus successerunt¹¹ centraque propagationis operum specialium ad iuvandas precibus et donis missiones constituta sunt. Diversis in terris apud expositiones missionarias patres speciales delegantur ad res missionum dominicanarum monstrandas. Quod etiam in Urbe anno sancto 1925 in magna expositione missionaria et anno 1929 Barcinone factum est, Iosepho Espina commissario negotii nostri praecipue designato¹². Sub r.mo p. Paredes provincia Canadensis campum infidelium intravit¹³.

Circuitum nunc missionum¹⁴ incipientes, in Europa septentrionalis partibus notamus fratres Hollandos annuente s. congregatione de Propaganda Fide conventionem anno 1915 cum vicario apostolico Daniae iniisse, iuxta quam nostris cura animarum in insula Boringia (Bornholm), a plurimis etiam Polonis catholicis inhabitata committitur¹⁵. Anno autem 1920 die 15 iunii eadem s. congregatio approbavit foundationem missionis provinciae Franciae in Norvegia, ubi vicarius apostolicus iam per decades annorum nostros invitaverat¹⁶. Ex anno 1921 haec missio in Oslo sedem habet, spatiosiore capella 1926 incoepa¹⁷.

Constantinopoli¹⁸ ineunte saeculo XVIII fratres congregationis Orientis debebant, conventu inter annos 1798/1804 sub hispanicae potestatis protectoratu constituto et deinceps iterum sub gallico. Post persecutiones a Turcis in christianos anno 1828 motas, s. congregatio Propagandae r.mum p. Thomam Ancarani de augendis missionariis in partibus de Pera et Galata monuit. Subsidiis pecuniariis per monarchas Austriae et Sardiniae necnon et per opus propagationis fidei Lugdunensis, ecclesia nova, principibus apostolorum dedicata, anno 1843 constructa est, prope quam domus paroecialis et opera annexa iacent. Ab anno 1857 provincia Pedemontana, quae iam plurimos patres Constantinopolim dederat, missionem Orientis a s. congregatione de Propaganda recepit, Hyacintho Cambiaso¹⁹, viro zelantissimo et sollerti, res dominicanas in illis partibus valde promovente. Patres 1882 apud Jedi Kulé stationem fundarunt aliamque 1887 in Makri Kioi.

Ad missionem quoque Orientis Pedemontanis concredita ecclesia paroecialis et statio Smyrnenensis spectat. Domus ordinis saeculo XIX intrante per veteranos provinciae Armeniae tenebatur. Ab anno 1818 Smyrnis patres Constantinopolitani eo venerunt, publicae ecclesiae ius recipientes. Nova ecclesia, praesertim italicae coloniae inserviens anno 1904 concurrente gubernio aedificata est, quam in paroecialem canonicè erexit Dominicus Marengo archiepiscopus Smyrnenensis. Accessit anno 1927 statio Berytensis²⁰.

In Mesopotamia²¹ fratres Itali missionis labori instabant, donec anno 1815 ex diversitate opinionum cum catholicis indigenis recesserunt. Redeuntes anno 1841 nostrates per p. Merciai, e provincia Romana, qui 1849 episcopus ordinatus et delegatus Mesopotamiae renuntiatus est, et p. Bausa optime repraesentabantur. Propter extensionem missionis (Merciai domum in Mar Yacoub fundaverat) ope-

rarii novi desiderabantur. Et r. mus p. Jandel 1856 provinciam Francia ad hunc campum adscivit. Fratres celebriores Besson et Galland, praesules Amanton²², Altmayer, Berré²³, huic missioni praeerant, vel delegati apostolici super Mesopotamiam officium gerentes²⁴. Strenue inter Nestorianos, Jacobitas, Kurdos, Turcas operantes stationes Armeniae fundarunt, deinde scholas variae institutionis erexerunt praesertim 1880 Mausiliense seminarium²⁵ pro clero syro-chaldaeo, quod episcopos 5 et sacerdotes 85 iam protulit, typographiam²⁶ famosam et alia opificia instaurarunt.

Celeberrimae missiones in terra Tunquini florentes administrativas variationes salutare subierunt. Etenim exeunte saeculo XVIII vicariatus Orientalis Tunquini, qui provinciae Philippinarum concreditus exsistebat, dum vicariatus occidentalis ad Missiones exteras Parisienses pertinebat, annis 1848 et 1883 (seiunctis novis circumscriptionibus) limitatus est.

Die 5 septembris 1848 vicariatus Tunquini centralis formatus est etiamque nostris ad excolendum traditus, et 1883 die 29 maii alius vicariatus de Tunquino septentrionali ex eodem vicariatu orientali dismembratione ortum habuit²⁷. Ex die 3 decembris 1924 nominibus novis adhibitis pro Indosinensibus vicariatibus, de cetero vicariatus Tunquini orientalis vicariatus de Haiphong, Tunquini centralis vicariatus de Bui Chu, Tunquini septentrionalis vicariatus de Bac Ninh²⁸ vocantur.

Saeculo XIX intrante pax et libertas radicationi christiani nominis apud Tunquineses favebat, ita ut a potestate civili nullo modo impediretur, quominus processiones et sacras functiones publice facerent et verbum Dei publice praedicarent. Nonnisi cum circa annum 1817, e quodam populo 2000 incolarum, petitiones de collectiva conversione ad fidem christianam venerint, sinistris agitationibus ad denuntiationes coram tribunali proregis res et personae ducebantur, sequente quadam persecutione in christianos²⁹. Vehementior persecutio saevire coepit ab anno 1825 et sub Minhmenh, qui et Nero Indosinensis vocatur³⁰ culmen ascendit circa annum 1838 in martyriis I. Delgado sociorumque, dum Hieronymus Hermosilla frustra ad necem tunc quaerebatur³¹. Virtute et intercessione horum testium fidei christiani roborati et aucti sunt. Nam numerus christianorum anno 1852 in missionibus Tunquini ad 233119 ascendit, dum circa annum 1818 erat 170318 et circa 1800 140000³² animarum. Crudelissima tandem fervebat persecutio sub rege Tu Duc

(1854/62), in qua episcopi quatuor³³ martyrii palma coronati sunt, qui comites habebant exsili, carceris, suppliciorum sacerdotes et catechistas et christianos 12000, dum alii christiani 150.000 a domibus eiecti, et possessionibus suis privati sunt « quorum viri a quindecim annis et supra omnes gladio necandi, et omnes mulieres una cum infantibus infra annos 15 distribuendae inter infideles proscripti sunt³⁴.

Tandem occasione pacis inter plenipotentiarios Franco-Hispanos et Annamitas pactae inter cuius conditiones adstipulata est absoluta libertas publice evangelizandi et profitendi religionem christianam, missionariis spes erat, ut Deus messem Tunquinensem non relinqueret, sed benediceret³⁵. Anno 1871 et sequentibus Anamitae principes rabiem suam in christianos Tunquini meridionalis et occidentalis ostenderunt. Nostrique metuebant, ne persecutio etiam ad partes suas in Tunquinum protraheretur. In iis tunc temporis proluviae et fames incolas visitabant.

In partibus nostris tunc iam duo collegia theologiae vigeabant. Licet pactum anni 1874 libertatem religionis christianae denuo sancivit, ab anno 1882 iterum persecutio in christianos moveri coepit. Nonnisi 1886 perfecto Galliae protectoratu super anamiticas regiones ordo administrationis quoad missiones tranquillus, sed christianis minime semper favorabilis, exordiebatur³⁶. Capitulum provinciae Philippinarum 1886³⁷ de excitatione populorum contra Gallos loquitur, ex qua re detrimentum missiones patiuntur. De cetero per idem capitulum tabula prosperitatis verae missionum Tunquensium depingitur non verbis, sed exhibitione operum et institutionum. Etenim fuerunt ibidem nostris concrediti 3 vicariatus atque 920 christianitates, 620 sacella, 3 collegia theologiae moralis (1111 stud.), 22 beateria in quibus habitant sorores tertiariae 591 in cura et educatione infantium occupatae. Sacerdotes 86 ex clero indigena saeculari, 20 patres Hispani et 10 patres Tunquenses praesunt catholicis 207930, adiuti per catechistas 318. Tempore labente Tunquenses ad habitum amplius non admittebantur, et nonnisi recentissime (1926) iterum de Dominicanis Tunquensibus congregandis cogitatur.

Die 31 decembris 1913 ex dismembratione vicariatus Tunquini septentrionalis praefectura apostolica de Lang son et Caobang orta est, quam provincia Lugdunensis obtinuit³⁸. Imo Gallorum participatio in hoc fertili agro missionum maior adhuc erit³⁹. Numerant omnes missiones nostrae Tunquenses insimul sumptae anno 1928 christianos 458238, patres missionarios 82⁴⁰.

In Sinico imperio⁴¹ anno 1811 severiora decreta in christianos lata notantur cum deportationibus hominum et exterminio multarum ecclesiarum. De dominicanis missionibus 1819 legitur adesse conversiones numerosas praecipue in civitate Fogan « non obstante atroci persecutione quae ibi exorta fuit, in qua persecutione licet aliqui fideles si non interius saltem exterius christianam religionem deseruerint, plurimi tamen inventi sunt fideles » etiam coram tyrannis et in tormentis. Anno 1837/38 persecutio in christianos de-nuo saeviit, ecclesiis combustis per paganos et destructis⁴². Postea tempora securiora advenerunt. Interim (1838) partes de Kiangsi et Chekiang a Fokiensi vicariatu separatae sunt⁴³, in quo 1866 christiani 30000 adesse indicantur sub Michaelae Calderon, e conventu Salmantino, qui ab anno 1835 in Sinis populum suum fidelissime pavit (1849/83)⁴⁴. Si iam « horrescit animus narrare quae quanta-que perpessus est in persecutione contra christianam religionem exorta ab anno 1836 » etiam non sufficiunt longae relationes narrare quae ipse durante suo munere longissimo sustinuit, vicit, perfecit.⁴⁵ In sua residentia Ze-Ing ecclesiam 1848 construxit, aliam coadiutor eius in Amoy a fundamentis excitavit⁴⁶. In Foochow 1863 domus S. Infantiae per episcopum auxiliarem Aguilar recepta est⁴⁷, anno 1871 in eadem civitate tribus ecclesiis per episcopum Gentili consecratis⁴⁸. Collegia institutionis in hoc vicariatu notantur seminaria maius et minus pro futuris indigenis presbyteris⁴⁹, collegia primae et secundae institutionis, typographia et dispensaria, domus S. Infantiae⁵⁰.

Per decretum s. congregationis de Propaganda Fide diei 13 decembris 1883 a Fokiensi vicariatu separatae provinciae pariter cum insula Formosa constituerunt vicariatum de Amoy, et Formosa sola ab anno 1913 apostolicam praefecturam insulae Formosae.

Alio decreto diei 27 decembris 1923 a Fokiensi vicariatu segregata sunt territoria de Funing, quod in vicariatum specialem de Funing erectum, et de Tingchow, quod in praefecturam apostolicam de Tingchow formatum est. Idemque decretum iubet vicariatum apostolicum Fukiensem deinceps de Foochow appellandum esse⁵¹. Dum praefectura de Tingchow provinciae Teutoniae 1913 commissa est, quae in eadem regione sub difficillimis quidem exordiis laborat, vicariatus de Foochow, Amoy, Funing⁵² provinciae Philipinarum remanent, adscitis quidem in praefectura civili de Shaowu missionariis societatis Divini Salvatoris et in praefectura de Kien-

ning missionariis provinciae nostrae s. Ioseph. Habet nunc vicariatus de Foochow superficiem aequalem ac Helvetia cum catholicis 29306, vicariatus de Amoy catholicos 13037, praefectura de Tingchow catholicos 2000.

Continua autem aedificatio missionis persecutionibus interrumpabatur. Ita provinciae SS. Rosarii capitulum provinciale 1890 nuntiat⁵³ in Fokien septentrionalis praefectura de Fogan christianos multa pati, ecclesias incineratas esse, missionarios latere debuisse. Tempore deinde insurrectionis rebellium vulgo Boxers dictorum⁵⁴ anno 1900 missionarii nostri molestias graviores non subierunt, cum in urbes Foochow et Hongkong se receperint et christiani mortis pericula effugere valuerint, unica in loco Xanu ecclesia igni tradita.

Tandem commotiones xenophobismi, nationalismi et communismi necnon et dissidentium ducum populorum Sinensium calamitates permagnas missionibus nostris anno 1926/7 intulerunt, patribus aliquibus e stationibus ad fugam coactis⁵⁵, missione de Tingchow septembri mense 1929 dire devastata⁵⁶.

In insula Formosa⁵⁷ fratres Philippinarum sicut in saeculo XVII et in saeculo XVIII, ab anno 1858 laborant. Capitulum provinciale anni 1863 notat, ex quinque annis Formosam partem vicariatus Fokiensis et ab anno 1860 missionem independentem esse. Quae missio 1883 vicariatus de Amoy unita, die 19 iulii 1913 in particularem praefecturam elevata est, exhibetque 1922 catholicos circiter 5000. Religio autem christiana praesertim ex tempore occupationis insulae Formosae per Iaponenses 1895 valde sensim progredi poterat.

Ad imperium Iaponiae accedentes fratres provinciae Philippinarum anno 1904 missionem insulae Shikoku velut praefecturam apostolicam assumpserunt, quae a dioecesi Osakensi divisa est. Lente ibidem religio vera propagatur⁵⁸. Demum 1928 Canadenses missionem Iaponiae in dioecesi Hakodate obtinuerunt⁵⁹.

Actio missionaria in Philippinis insulis in prima medietate saeculi ultimi ex raritate fratrum parce sustinebatur. Tamen ex anno 1819 successus fidei in Cagayan nuntiantur, pariter conversiones 400 hominum ex natione gaddanica patium Ituy et Paniqui. Pro anno 1824 animae nostris curis concreditae in Pangasinan, Cagayan, Ituy, Paniqui et in insulis Batanes ad 153254 numerantur, dum tota administratio spiritualis fratrum in paroeciis et missionibus Philippinis anno 1839 comprehendit animas 341562⁶⁰, et 1852 circiter 470000⁶¹.

Missiones quondam de Ituy et Paniqui anno 1839 sub nomine Novae Cantabriae (Nueva Vizcaya) constitutae sunt⁶², 1856 creata missione «Isabella» complectente Cagayan et partem Novae Cantabriae. Missio provinciae «Montanosa» dictae, 1620 quondam fundata, 1857 et 1887 instaurari coepit. Vergente saeculo XIX fratres potius operibus culturae et educationis in Philippinis se dederunt, quam directo missionum labori⁶³.

Missio lusitana in insulis Timor et Solor ad historiam transit ex vocationibus religiosis in Lusitania deficientibus. Insuper subsidia inter Lusitanos albos et nigros, inter Lusitanos et Hollandos, magno detrimento missioni fuerunt. Anno 1804 patres 8 in Timor laborabant. In incendio, quod oppidulum Delli 1818 consumpsit, archivum missionis de Larantuka periit. Dominicani missionarii emorientes saltem id meriti habent, quod murum contra Mahometanismum et protestantismum erexerint, et populos plurimos ad fidem perduxerint, etsi hi saepe non satis religionem plene exprimebant. Post pactum inter Lusitanos et Hollandos 1859 initum missiones dominicanae de Timor et Solor ad societatem Iesu transierunt et ab ea 1913 ad societatem Verbi Divini⁶⁴.

Missiones lusitanae ex Asia nos ad Africam orientalem perducunt, ubi in Moçambique tum conventus tum tres stationes de Tete, Sene, Quelimane, anno 1814 inveniuntur, mox desolatae⁶⁵.

In Africa meridionali primus episcopus erat Raymundus P. Griffith O. P.⁶⁶ anno 1837 renuntiatus vicarius apostolicus Promonturii Bonae Spei, qui ministerium maxime inter albos exercuit, sicut postea Angli ab 1918 in Natal⁶⁷.

In territorio Congolensi Belgae ab anno 1911 missionem partium Uelle orientalis prorsus egregiis industriis promovent⁶⁸. Anno 1924 ad vicariatium apostolicum elevata est haec missio atque 1927 nomine vicariatus apostolici de Niangara designata⁶⁹.

Americae septentrionalis missiones saeculo XIX etiam a nostris excultae, primum nonnisi ministerium inter colonos dispersos comprehendebant. Postea autem per breve tempus contactus cum Indianis per p. Mazzuchelli in statu Wisconsin notatur⁷⁰.

In centralis Americae insula Trinitatis sub archiepiscopatu Portus Hispaniae Lugdunenses primum⁷¹ et postea Hiberni⁷² strenue laborarunt, adiuti per Anglos in Grenata⁷³, sed potius in paroeiciis iam catholicis, quam in stationibus vere missionariis. Pater

Ribon († 1926) gentis Hindu in Trinitatis insula apostolus dici meruit⁷⁴. Lugdunenses etiam per spatium breve in insula Cubana ab anno 1899 labori missionis instabant⁷⁵, dum Hollandi in apostolico vicariatu de Curaçao ex 1870 et in Portorico ex 1904 florentissima opera perducunt⁷⁶.

Provincia Columbiae inter bella civilia missionibus suis prospicere nequivit. Ideo ex anno 1851 scitur in missione dicta Llanos de Casanare sacerdotes 3 adesse et in missione provinciae civilis Venezuelanae Barinaz p. Delgado laborare⁷⁷. Postea autem de his missionibus sermo non fit. Aequatoriani fratres a missionandis Indianis de Canelos, defectu sacerdotum 1867 cessabant, sed post annos 20 ab ipsis Indianis quaesiti sunt⁷⁸ et ab extraneis provinciis adiuti bonam frugem in praefectura de Canelos et Macas reportarunt⁷⁹. Anno 1926 officium praefecti apostolici a munere provincialis Aequatoriani seiunctum est⁸⁰.

Missio de Urubamba, inter Indianos Peruvii anno 1904 ordini attributa est⁸¹, a fratribus Hispanis suscepta. Anno 1900 in praefecturam apostolicam et die 4 iulii 1913 in vicariatum apostolicum⁸² ampliata est, ad vetus territorium praefecturae addito districtu a Matre Dei⁸³.

In partibus Brasilianis provincia Tolosana anno 1882 fertilissimum agrum in vinea Domini cum centro in statu Goyaz elegit⁸⁴ sub fundatoribus Aegidio Villanova et Angelo Darganaratz⁸⁵. Indiani zelose per eos fidei adducti sunt⁸⁶.

§ 113 Servitia pro Ecclesia.

Summum Pontificem in regenda catholica ecclesia consiliis et actione episcopali vel officiis specialibus fratres Praedicatores adiuvare non desierunt. Cardinales¹ merita haud communia in doctrina, prudentia, zelo ecclesiasticis ostendunt. Tamquam legati, nuntii vel delegati Romani Pontificis delecti sunt cardinalis Frühwirth, ut Linciensis cathedralis consecraret (1924)², et cardinalis Boggiani, ut conventui eucharistico Bononiae habito anno 1927 praesideret³. De cetero ill. mus Frühwirth inter annos 1907/1915 nuntius (1916 internuntius) apud regem Bavariae⁴ fuit, dum 1912 ill. mus Boggiani delegaturam apud Mexicanos tenuit⁵. Atque Angelus H. Scapardini primum internuntius in Peru, Bolivia et Aequatore, postea nuntius in Brasilia erat. In Georgia 1920/22 ill. mus Gabriel

Moriondo missionem suam explevit. In Mesopotamia post Dominicum Berré († 1929) Antoninus Drapier, in Africa meridionali ab anno 1922 ill. mus Bernardus Gijlswijk delegationi apostolicae prospiciunt⁶.

In partibus Mesopotamiae et in insula Trinitatis iam per plures decades annorum Dominicani multi sedes archiepiscopales respectivas decorant. Aliisque in regionibus nostri primi praesules constituti sunt, ut in sede Neo Eboracensi Richardus Lucas Concanen († 1810), in Cincinnatensi Eduardus Dominicus Fenwick († 1832), in sede Sancti Francisci Californiae Iosephus S. Alemany († 1888), in vicariatu apostolico Bonae Spei Raymundus Patricius Griffith († 1862). His praesulibus adnumerandi sunt illi praelati, qui apostolicas praefecturas dirigunt, anno 1926 numero quinque⁷.

Variis vicibus Papae visitatores apostolicos ex nostris sumpserunt, e. g. Leo XII cum insulam Sardiniae visitationi canonicae subicere vellet archiepiscopo Urbinati addidit p. Thomam Pellini, qui sibi demandatum munus consilio et opera anno 1826 nec sine vitae discrimine adimplevit⁸. Ex iussu Pii IX p. Gaude ad expedienda gravissima negotia Constantinopolim missus fuit⁹. Pius autem X, cum 1907/8 in Italia visitationem apostolicam faciendam constituerat Thomam Boggiani, Lottini, Antoninum Salvati, aliosque ad opus arduum adscivit. Et Gundisalvus Galland delegatus per s. congregationem pro Ecclesia orientali 1919 congregationes monasticas Maronitarum invisere debuit¹⁰, aliis patribus ad consilia de Ecclesia orientali nuper adscitis¹¹.

In ipsa curia pontificia tria munera a nostratibus per saecula possessa decisione gubernii Napoleonici suppressa, sed ad petitionem r.mi. p. Gaddi per Pium VII ordini plene restituta fuerunt¹². Maiorum quidem fratrum memoria in recensione magistrorum S. Palatii, commissariorum S. Officii, secretariorum Indicis invenitur. De Mariano Spada Magistro S. Palatii notetur, quod 1870 capta Urbe... e pontificali domo eiectus ad Minervitanum hospitium inter fratres suos mori cupiens, se recepit¹³. Postea magistri S. Palatii non iam apud Quirinalem, sed apud Vaticanum commorationem inveniebant. Officium secretarii Indicis, cui auctoritate atque eruditione ab anno 1900 Thomas Esser prospexit (iuxta normas novas Leonis XIII Indicem pluries edens) suppressum est, cum 1917 attributio rerum Indicis ad congregationem S. Officii decreta fuerit¹⁴.

Consultorum munia saepissime fratres egerunt tum in congregationibus tum in commissionibus. Recolatur institutio commissionis biblicae anno 1902 facta, ad quam pp. Lepidi, Esser, Lagrange, Scheil cooptati sunt¹⁵. Si sub pontificatu Leonis XIII Zigliara saepius de gravioribus rebus sapientia et consilio decidit, alii fratres¹⁶ studiorum atque experientiae fructus servitio Ecclesiae in congregationibus offerebant. Ex historia concilii Vaticani¹⁷ aliqui ex nostris releventur, qui singulari illi consessui interfuerunt. nempe cardinalis Guidi, archiepiscopi Emmanuel G. Gil et Iosephus S. Alamany, episcopi Alcazar, Gentili, Blanco, Salzano, Ghilardi, Leahy, cuius theologus erat Thomas Burke, De Ferrari, r.mus p. Jandel, qui p. Rouard de Card theologum secum duxit, r.mus p. Spada magister S. Palatii. Inter consultores Martinus Clemente, Marcolinus Chéry, Vincentius Romero emicabant.

§ 114. Merita de societate civili et de artibus.

Merita societati civili per Dominicanos allata spectant imprimis adiumenta consiliorum, quibus respublicae diversarum nationum auctae sunt, e. g. per nuntios ex ordine electos. Insúper per consilia tendentia ad participandum actioni ordinariae civium¹. Haud parvam considerationem Thomas Salzano nactus est, qui regi Siciliarum Ferdinando II a consiliis erat².

Ad defendenda iura patriae validi surrexerunt in Hispania contra invasorem Napoleonem plurimi religiosi velut custodes morum et fidei ac terrae suae gentis³. Inter quos eminent pp. Ferragut et Amado⁴. Inter populos Americae latinae sub initio saeculi ultimi plures Dominicani promotores independentiae nationalis claruerunt, in Argentina Iustus de S. Maria Oro⁵, in Columbia Ignatius Mariño⁶. Apud Peruvianos fratres conversus Iosephus B. Alcedo canticum nationale musicis rhythmis donavit⁷. Licet in bellis annorum 1863 (in Statibus foederatis)⁸, 1870/71 et 1914/18⁹ variae provinciae graviora onera tulerunt, tamen sollerti assistentia spirituali et corporali hominum ac militum saluti proderant. Insuper Dominicani Americae per plures decades annorum capellaniam militum veteranorum Washingtonii exercent¹⁰, dum in exercitu pontificio plures patres ut Antoninus Doussot militibus dictis Zouaves administrandis se devoverunt¹¹.

Deinde fratres Melitenses in variis epidemiis cholerae praesertim annis 1813 et 1837, Hispani in cholera morbo anno 1855 — stupenda de animo heroico patris Iosephi B. Tapia (+ 1897) narrantur —, missionarii plures ut illi Galli in insula Trinitatis 1869 in contagione cholerae¹² se immolantes, magna praestiterunt. Nec desunt sacrificia in servitio leprosororum per nostros data. Adhuc 1922 Iulianus Bouche in leprosororum domo de Chacachaca in insula Trinitatis infirmitate hac affectus obiit. Neque praetereundae sunt industriae caritatis et misericordiae, quibus in publicis ecclesiasticis congregationibus infirmi solatio religionis eriguntur. Exemplum huiusmodi benedictionum et triduanorum officiorum pro infirmis ex anno 1927 tum Berolini tum Philadelphiae habitorum citentur¹³

In campo sociali, ut vocant, nostri collaborando saepius inveniuntur. Impulsus praecipue ex Belgio ortus est, ubi Ceslaus Rutten¹⁴, Perquy sociique de re curant. Capitulum generale Gandavi 1901 approbavit quod fratres nostri etiam « considerata aetatis nostrae conditione, opem suam non denegent ad promovenda opera pia a catholicis pro spiritualibus et temporalibus proximorum necessitatibus sublevandis instituta »¹⁵. Cautum est, ne ii, qui his officiis tenentur, administrationem rerum temporalium susciperent, nisi dependenter a voluntate superiorum. Sequentia capitula generalia hanc industriam approbarunt et determinarunt¹⁶.

Praeter Belgas pro opere sociali conspicuos se monstrabant in Hispania pp. Gerard et Gafo¹⁷, in Argentina Thomas Valles¹⁸, in Helvetia I. Räber, in Cecoslovachia G. Schlössinger, in Hibernia A. Crofts¹⁹. Patres Lugdunenses ab initio egregie iuvarunt Iulium Schuh eiusque operam apostolicam de Iesu operario²⁰, cui nunc Dalmatius Saget praefectus est.

Bonarum artium cultus pro societatis civilis decore et pro hominibus ad ideas religiosas elevandis inserviens apud Dominicanos etiam recentioris aetatis viguit. Poetae carminibus nomen sibi vindicarunt Archangelus Calich, Thomas Martinelli, Ludovicus Ballester²¹, Ioachim Fonseca²², Benedictus Isambart²³, Henricus Gaffney²⁴.

In re architectonica pp. Danzas, Pavoni, Biolley monumenta digna erexerunt vel perfecerunt in conventibus delineandis Lugdunensi, Cracoviensi, Bruxellensi²⁵. Atque his annis p. Arellano novas aedes universitatis Manilensis et delineavit ac construxit. P. Pavoni etiam in arte sculptoria excellebat, ut reliquiarium cingui

S. Thomae Cheriis custoditum demonstrat. Pictores ordo noster protulit pp. Pavoni, Hyacinthum Besson, Antoninum Danzas († 1888)²⁶, Raymundum Biolley († 1914) Raymundum Minochi²⁷, Secundinum Martin²⁸, Iosephum Lantoja, Guillelmum Butler Argentinensem²⁹, Henricum Mideros, Raymundum van Bergen. In provincia Teutoniae post Lucam Knackfuss et Angelicum Beckert³⁰ plures iuvenes arte delineandi et pingendi praestant, Benedicto Momme Nissen³¹ e pictore in scriptorem potius mutato. Musicos modos coluerunt Vincentius Di Marzo († c. 1886)³² et d'Alessandro in compositionibus liberioribus, Martinus Minne et Bruno Hespers aliique in gregorianis melodiis³³.

IV. Evolutio ditionum ordinis. Statistica generalis.

Diminutio numeri religiosorum inchoante saeculo XIX progrediebatur. Dum ita in regionibus plurimis ruinae praevaluerunt super vitam, in aliis locis nova prorsus vita feliciter secuta est. In annis 50 ultime elapsis activitates variarum provinciarum speciales magis magisque explicatae patuerunt.

§ 115. Provinciae linguarum hispanicae et lusitanae.

Fratres in *Hispania*¹ tranquilli vivebant usque dum anno 1808 invasio Napoleonica pacem nationis et religionis gravissime turbaret plurimis religiosis etiam nostris in Gallia exsulibus usque ad annum 1814. Nonnisi cum reditu Ferdinandi VII 1814 libertas et iustitia rediisse videbantur, sed non durabant. Etenim rex suavoribus liberalismo imbutis assensum praebens, decretum die 22 octobris 1820 edidit, quo conventus religiosi quicumque numerum fratrum 25 non excedentes suppressi declarantur. Aliud decretum anni 1821 ex beneplacito regio religiosos iurisdictioni episcoporum subicere voluit, sed effectus non secutus est. Mortuo 1833 Ferdinando rege, cum exoriretur bellum civile, 1834 specialis commissio reformatorum regularium a civili potestate constituta fuit, 1835 religiosi a iugo regulae exempti asseruntur, tandem senatus Hispaniae 1837 suppressis ordinibus, bona regularium fisco adiecit.

Ex conventibus nostris 221 unus remansit Occaniensis, anno 1830 velut seminarium pro missionibus exteris fundatus. Plurimi

Hispani — praecipue Aragoniae filii — in Italiam venerunt, ubi saepe regentium munera assumebant, alii in missiones emigrarunt.

Facto S. Sedem inter et Hispaniam anno 1851 concordato, religiosis libere incedere licebat. Favore communitatis Occaniensis persecuti, varii patres restaurationem ordinis in *Hispania*² susceperunt, condentes anno 1860 apud Corias conventum et collegium.

Componebant communitatem illam hanc septem religiosi per r.mum p. Orge delecti pp. Vincentius Romero, Iosephus M. Larroca, Alvarus Flores, Thomas Lusiac, Bruno Anduj, Vincentius Izquierdo, conversus Franciscus Sales. Larroca prior conventus novi electus est, numero fratrum crescente ad 39 et anno 1875 ad 70. Ex commotione politica quidem anni 1869 fratres haud parum vexabantur, sed ex concessione libertatis cultus, quae locum habuit anno eodem pax rediit.

Zelantissimi Andreae M. Solla industria collegium secundae institutionis Iriae Flaviae (Padron) 1870 reassumitur et 1876 in conventum erigitur. Tertius conventus demum in oppido Las Caldas de Besay (prov. de Santander), ubi ex ipso tempore exclaustationis aliqui patres communi vita iuncti remanserant, agente p. Martino Clemente vicario provinciae anno 1879 restauratur, provinciam Hispaniae r.mo p. Iosepho Sanvito die 27 ianuarii 1879 restitutam declarante.

Iuvenili vigore provincia Hispanica reflorescens domus conventusque fundavit vel restituit, ut 1880 Salmanticensem, Vergarensensem, ubi scholae tum litterarum tum scientiarum clericalium diversis cursibus instituebantur, erectis domibus 1886 Matritensi, 1887 Astaeregiae (Jerez), 1889 Barcinonensi, 1890 Gaditana, 1893 Vallisoletana, 1895 Ovetensi et aliis. Habita litterarum ratione, quas Stephanus Sacrest provincialis Hispanus et vicarius provinciae Baeticae ad r.mum p. Frühwirth dederat, magister ordinis die 15 decembris 1897 provinciam *Baeticam* restauravit praeficiendo eidem priorem provincialem Paulinum Alvarez tunc rectorem regii seminarii et collegii Vergarae. Numerabat provincia Baetica³ tempore suae restitutionis fratres 54. Campus laboris provinciae ad regiones meridionalis Hispaniae et ad plagas Americae centralis extenditur. Ita patres opitulati sunt fratribus Mexicanis, Angelopolitanis, magnificam sedem in Cubae principali civitate Habana Vedado obtinerunt, insuper in republica Venezuelana apud Caracas zelantes in vinea Domini laborant.

Anno 1877 Caesaraugustanus archiepiscopus cardinalis Gil seminarium de Belchite nostratibus obtulit, ut domus pro instauranda provincia *Aragoniae*⁴ esset. At post quadriennium reliquerunt patres hanc stationem, cum maiorem spem et necessitatem continere foundationem Barcinonensem iudicaverint, ubi 1889 pedem fixerunt. Sequebantur domus de Cervera 1897 postea relicta, 1908 Manacorensis in insulis Balearibus, dum 1912 conventus Valentinus e possessione provinciae Philippinarum ad Aragoniam transiit. R. mus p. Cormier die 12 octobris 1912 provinciam Aragoniae ad dignitatem et locum pristinum evexit, eidem provincialem assignans Secundinum Martinez, ex regimine conventus studiorum Salmantini evocatum.

Recenter ex Aragonia fratres in Chilenam terram ministerii exercendi causa secesserunt. Provincia *Canariarum* post extinctionem anno 1836 restaurata non est. Res gestae apostolicae provinciae *SS. Rosarii Philippinarum*⁶ in saeculo XIX particularem magnitudinem induunt tribus ex causis, nempe tum propter radicacionem provinciae in Hispania (Occaniae 1830 aliisque in locis saeculo XX ineunte) ortam ex nova methodo adsciscendi sobolem, tum propter gloriam quam ex martyrio tot praeconum Christi apud Tunquineses missionariorum obtinuit, tum propter consequentias in eam ex mutatione politici dominii Philippinarum ex 1898/99 fluentes.

Agitationibus provinciae Americae latinae⁷ saeculo ultimo durante quatiebantur, quarum ortus in pugnis de independentia politica Americae latinae quaeri debet. Loco provincialium plus minusve ordinarii locorum subintrant, nexus provinciarum cum ditione hispanica ex aversione quadam mox cessavit et commercium cum supremo capite ordinis ex lege civili interdictum est.

Provinciae *S. Crucis Indiarum*⁸, legibus iniquis 1834 suppressae, nomen patres 6 anno 1861 in insula Cubana protrahebant, postea Gallis et Hispanis in dicta insula laborantibus. Ad tempus, ineunte hoc saeculo, fratres Hispani in ditionibus S. Salvatoris, Orae divitis, Guatemalae degentes congregationem *Americae centralis* seu Guatemalensis formarunt.

In Mexicana terra provincia *S. Iacobi*⁹ ex decretis tum Ferdinandi VII tum novae reipublicae declinavit, anno 1859 ultimo capitulo celebrato. Tandem ipsa et provinciae *Angelopolitana*¹⁰, *Oaxacensis*¹¹, *S. Vincentii* de Chiappa sive de Guatemala¹², *S. Ioseph* de Chiappa¹³, quae 1810 erecta fuerat, propter leges « reformato-

rias » vel exclaustrationis post 1861 dissolutae sunt, patribus hispanis plures residentias ditionum desolataram recipientibus.

Dum proscriptio vitae regularis in republica *Columbiana*¹⁴ ab anno 1821 eversionem conventuum causaverat, persecutio religiosa anno 1861 fratres penitus dispersit. Instaurato tandem 1881 conventu Chiquinquirensi, ab anno 1894 promovente Cypriano Saenz de Buruaga res dominicana ita restaurata est, ut 1910 restituta sit provincia S. Antonini, cui ex anno 1916 loco Novi Regni nomen de Columbia. Fratres *Aequatoriani*¹⁵, ereptis a gubernio conventibus pluribus, vel ipsam missionem de Baños perdididerunt. Si Thomas M. Larco († 1868) socius magistri generalis strenue Quitenses iuivit. idem alii Itali et Belgae pro ditione Quitensi et missione Indorum mox fecerunt, r.mo p. Sanvito celebrandum capitulum provinciale ordinante, quod 1876 locum habuit. Provincia *Peruviana*¹⁶ 1828 quodammodo disgregata est, in parte superiore Peruvii, quae rempublicam Boliviae formavit, religiosis universis pulsis. Cum Vincentius Nardini, e provincia Romana, apud Peruvianos vitam dominicam satis roboravisset, provincia S. Ioannis Baptistae 1897 erigi de novo potuit.

Maiorem fortunam quam in Peruvio r.mus p. Jandel in *Chile*¹⁷ per suas directiones habuit. Hic iam ab anno 1818 gubernium bona religiosis abstulit. Tempore mutato domus novitiatus perfectae observantiae instauratus est, Iosepho Benitez († 1866), Hispano, provinciali pro Chile constituto. In capitulo generali 1868 reditus provinciae huius ad ordinis unitatem notatur. Domum recollectionis¹⁸ in finibus provinciae Chilenaee Iustus de Oro aliquando debitis munitis approbationibus in congregationem observantiae ampliare cupivit, sed electus provincialis *Bonaerensis*¹⁹ intentiones suas in Chilena parte derelinquere coactus est. Dum anno 1808 unus conventus Bonaerensis fratres 70 nutrivit, regimen civile ingratum hanc aliasque domos regulares clausit, provincia S. Augustini anno 1839 membris 55 constante. P. Pierson visitator anno 1860 ab ordinis magistro missus pluresque Galli exinde res Bonaerenses augere valuerunt.

Fratres nostri in ditionibus *Portugalliae* existentes, formabant provinciam Portugalliae et congregationem Portugalliae, quae quidem congregatio nonnisi anno 1809 a dependentia provinciae liberata est. Utriusque administrationis districtus in bello civili anni 1833, cum Dominus Michael a suo fratre Petro e throno eiceretur

atque infensus religiosis animus dominaretur, dilabi coepit. Insuper accessit decretum regium Petri IV datum die 28 maii 1834, quo ordines supprimerentur.

Degebant tunc in provinciae²⁰ conventibus 20 fratres 237, non consideratis illis, qui apud suos iam commorabantur. Anno 1909 Dominicus Fructuoso et dein 1927 vicaria specialis apud Luso pro re dominicana in Lusitania promovenda constituebantur. Congregatio missionaria S. Dominici *Indiarum orientalium*²¹, emorientibus per stationes dispersas patribus, versus 1840 finem attigit.

In Brasiliae capitali urbe anno 1929 ecclesia et vicaria ordinis fundata est, quam patres Brasiliani et Tolosani regunt.

o§ 116. Provinciae Italiae, Melitae, Dalmatiae.

Congregatio Ragusina et Orientis.

Itali fratres angustiati ob politicas militaresque agitationes, quae annum 1800 praecedebant et sequebantur, maiorem calamitatem experiebantur, cum Napoleo Gallorum imperator simul Italiae rex factus, Pio VII Papa capto, «anno 1809 fere ab omnibus regularium domibus in Urbe incolas ademit; tunc Minervitanae aedes atque S. Sabinae militibus traduntur». Demum decreto anni 1810 religiosi ordines in Italia suppressi declarantur «Prostrato Napoleone anno 1814 per foederatos principes Europae partes imperii independentes reviviscunt inque singulis Italiae regionibus regulares denuo admittuntur. Sed ex quingentis circiter domibus, quas fratres Praedicatorum sub fine saeculi XVIII in Italia inhabitaverant, vix octoginta in saeculo XIX» restitutae sunt, labefactata insuper disciplina sive ex vocationibus rarioribus sive ex conditionibus non propitiis. Novae suppressiones pro Pedemontana ditione 1855, pro toto Italiae regno 1866, pro partibus quondam Status pontificii 1873¹ instabant.

Attamen sollertia ac magnanimitate fratrum necnon adiumento benefactorum varii conventus denuo ordini accesserunt. Et provinciae generatim ineunte saeculo XIX ultimisque annis maxime vires resumunt.

Provincia S. Petri Martyris² 1802 suppressa est, at 1814 sub commissario p. Sapelli restituta, reviscentibus conventibus Taurinensi 1822, Boschensi 1825 ceterisque, primo capitulo 1834 habito

in quo zelantissimus p. Ghilardi provincialis electus fuit. Ex decreto pontificio 1836 conventus Liguriaie et decreto s. congregationis de Propaganda 1857 stationes ultramarinae Orientis et curae monasterii Therae siti huic provinciae adduntur. Iteratis suppressionibus superatis, Cherii cursus novitiatus 1871 et studiorum 1891 restaurari potuerunt ad formandos religiosos observantia atque actione notos.